

Cena numeru
200 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Miesięcznie mk. 4000

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 5000

poz a Łodzią egz. 220

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 12 stycznia 1923 r.

Paczki Ciasta na zamówienie

„SWITEZIANKA“

Telefon 25-45.

Łódź, Zamenhota (Rozwadowska) 1.

Nowootworzona, specjalnie dla Sz. klienteli kupującej nasze wyroby cukiernicze do domów.

52475

Właściciel Jan Pujdak

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Coraz jaśniej.

(wp) Coraz jaśniej rysuje się w opinii ogółu istotny sens walki politycznej, jaka toczy się dzisiaj w Polsce. Rozmaicie próbowano określić walczące obozy, rozmaite dawano im nazwy.

I tylko dziwną wydawała się zaciętość walki między przeciwnymi obozami, zaciętość, trudna do zrozumienia u ludzi, dążących do jednego celu, a różniących się jedynie w wyborze dróg.

Ale w świetle ostatnich wydarzeń zaciętość tych walk staje się zrozumiałszą i jaśniejszą. W tych wszystkich walkach brał udział, jako sojusznik grup, przeciwstawiających się obozowi narodowemu, czynnik obcy, wrogi Polsce — żydzi. Początkowo działał on ostrożnie, z ukrycia, później coraz jawniej, coraz bezczelniej.

Dzisiaj walka toczy się już wyraźnie między Polakami a Żydami. Próby przedstawiania jej, jako walki dwóch różnych obozów polskich są tylko bałamuceniem opinii, ukrywaniem istotnego stanu rzeczy.

Po stronie żydowskiej mogą dziś być jeszcze polskie posiłki, polskie wojska zaciężne. Ale front polski jest jeden.

Kto będzie ministrem skarbu?

(wp) Sprawa obsadzenia stanowiska ministra skarbu wciąż jeszcze nie jest rozstrzygnięta.

Poza kandydaturą p. dra Michalskiego, który wysuwany jest przez patrijotyczną opinię publiczną, w kulisach sejmowych wymieniane są nazwiska pp.: prof. Krzyżanowskiego, Władysława Grabskiego, i dra Korytowskiego

„Piastowcy“ pragną, by tekę skarbu objął dyrektor Banku rolnego w Krakowie p. Hebda.

Amnestja dla członków P. O. W. na Litwie.

(wp) W związku z uznaniem Litwy de jure podpisał prezydent republiki litewskiej akt amnestji względem pozostałych jeszcze w więzieniu sześciu osób, skazanych w procesie P. O. W.

Pod władzą przymusu.

Okupacja zagłębia Ruhry. „Niech sobie sami biorą“.

ESSEN 11 (PAT) Do Mulheuse przybył gen. francuski.

WIEN 11. 1. (AW) Pisma berlińskie krytykują bardzo ostro francuską notę, zapowiadającą okupację zagłębia Ruhry. Prasa wzywa ludność zagłębia do biernego oporu,

posuniętego do ostateczności.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ pisze: „Żaden niemiecki maszynista nie będzie prowadził pociągu, wiozącego wojska francuskie, jakoteż żaden urzędnik niemiecki nie będzie się starał o ich umieszczenie i zaopatrzenie. Niech sobie sami biorą, co mają brać“

„Dyplomatyczna kontrakcja“ Niemców

WIEN 11 (PAT) „Neues Wiener Journal“ donosi z Berlina: Rząd Rzeszy odpowiedział na akcje Francji i Belgji narazie w ten sposób, że udzielił ambasadorom w Paryżu i Brukseli urlopow na czas nieograniczony. Nardto oświadczył rząd niemieckiej międzykwalifikacyjnej komisji kontroli, że nie może więcej gwarantować bezpieczeństwa francuskich i belgijskich członków komisji (?) W odpowiedzi pod adresem rządu francuskiego i belgijskiego, rząd Rzeszy oświadczył, że od

dzisiaj nie będzie dokonywał żadnych dostaw rzeczowych. Niemieccy ambasadorowie u rządów koalicyjnych i w państwach neutralnych założyli protest przeciw obsadzeniu Essen.

BERLIN 11 (PAT) Pełnomocnik niemiecki w Paryżu dr. Meyer otrzymał telegraficzne polecenie opuszczenia Paryża. Podobne polecenie otrzymał niemiecki poseł w Brukseli dr. Landsberg.

Częściowe porozumienie w Lozannie.

WIEN 11. 1. (AW) Donoszą z Lozanny, że na konferencji wschodniej osiągnięto już w kilku kwestjach porozumienie. Min. zgodzono się na pozostawienie Greków w Konstantynopolu i Turków w zachodniej

Tracji. Natomiast zostanie wydalona ludność grecka z Azji Mniejszej i turecka z Macedonii. Po dłuższem wahanu zgodzili się Turcy również na pozostawienie patriarchyatu greckiego w Konstantynopolu.

Układ francusko-włoski w sprawie Wschodu.

RZYM 11, 1. (AW) „Messagero“ donosi z Paryża, że między Francją a Włochami ma być zawarty układ, dotyczący spraw Wschodu. W myśl tego układu Francja i Włochy zobowiązały się działać solidarnie i porozumieć się co do spraw natury gospodarczej.

Włochy zostały dopuszczone do udziału w kilku już uruchomionych przedsięwzięciach

stwach i mogą liczyć na finansowe poparcie ze strony Francji w zrealizowaniu swych planów wschodnich.

Obydwie strony nie usuwają Anglii od współudziału w przeprowadzeniu tych planów. Suwerenność turecka w każdym wypadku zostanie zachowana (Zobacz: „Przegląd“ 12.1.23)

Litwinom zachciewa się Kłajpedy.

BANDY LITEWSKIE NA TERYTORJUM KŁAJPEDY. PLANOWA AKCJA RZĄDU KOWIENSKIEGO? FRANCUZI INTERWENJUJĄ.

BERLIN 11 (wl.) Z Kłajpedy donoszą: Wczoraj w nocy wkroczyły na terytorium Kłajpedy bandy litewskie, zajmując Langzhargen. Dzisiaj rano banda zajęła Bajorę. Na wschód od Bajory przekroczyły granicę regularne oddziały litewskie, które idą w kierunku na Kłajpedę.

Zdaniem „Berliner Tageblattu“ akcja ta jest przeprowadzona w porozumieniu z rządem kowieńskim, gdyż rząd ten wydał komunikat o lokalnym powstaniu na obszarze Kłajpedy i o tem, że Litewska Rada Narodowa jest naczelną władzą Kłajpedy.

Wysoki Komisarz Kłajpedy Petisne wydał,

odezwę do ludności, w której oświadczył, że nie opuści w żadnym razie terenów powierzonych jego opiece. (2)

BERLIN 11 (PAT) Według informacji biura Wolffa, Litwini w dalszym ciągu posuwają się w kierunku na Kłajpedę. Oddziały francuskie oszańcowwały się pod miastem.

KŁAJPEDA 11 (PAT) Jak donosi „Memeler Dampfbot“ ochotnicze oddziały litewskie obsadziły okolice Tylży. Inne oddziały znajdują się w odległości 10 klm. na południe od miejscowości Weidekrug. Na północy stoją Litwini pod miejscowością Kollatz.

TELEFONEM Z WARSZAWY

NOWA USTAWA PRASOWA.

*) Z polecenia ministra spraw wewnętrznych opracowana została na podstawie najnowszych ustaw zagranicy nowa ustawa prasowa, oparta na art. 103 konstytucji. W nowo opracowanym projekcie wyłączone są sprawy kinematograficzne i widowiskowe, dla których opracowana zostanie specjalna ustawa.

Projekt przewiduje meldunkowy system zakładania wydawnictw, z wyłączeniem wszelkiej cenzury. Zgodnie z konstytucją jest w czasopiśmie przewidziane stanowisko t. zw. redaktora odpowiedzialnego. Ustawa przewiduje możliwość odebrania debitu wydawnictwom zagranicznym.

Projekt ustawy wejdzie w najbliższym czasie pod obrady rady ministrów, poczem zostanie przedłożony sejmowi do zatwierdzenia.

TRZY ZAMACHY NA KOLEJKI

*) W ciągu ostatniego tygodnia dokonano na kolejki podjazdowe pod Warszawą aż trzech zamachów, które szczęśliwym zarządzeniem losu nie stały się przyczyną katastrof ani wypadków.

Przed kilku dniami jakaś zbrodnicza ręka podłożyła pod Konstancin na szynach kolejki Wilanowskiej kilka belek, które miały spowodować katastrofę.

Śczęściem że maszynista w porę pociąg zatrzymał i w ten sposób uniknął nieszczęścia.

Ostatnie wykolejenie kolejki Marciej, które miało miejsce w tygodniu ubiegłym nastąpiło z powodu najechania na podłożony pod pociąg wielki kamień, wagi kilkupudowej.

Wczoraj znów na kolejce Wilanowskiej w pobliżu stacji Chyliczki maszynista, prowadzący pociąg w kierunku Warszawy, spostrzegł na torze kupę kamieni, niewątpliwie nowe dzieło zbrodniczej ręki. Maszynista zatrzymał momentalnie pociąg i w ten sposób uniknął katastrofy.

Na ślad zbrodniarzy dotychczas nie natrafiono.

CIĄGLE KATASTROFY KOLEJOWE.

*) Z Krakowa donoszą: Pociąg pospieszny Nr. 906 wpadł po przejechaniu stacji Trzebinia na manewrujące wagony, 19-sie wagonów cystern wykołajonych, z których ośm rozbitych. Parowóz silnie uszkodzony. Wypadku z ludźmi nie było. Przerwa w komunikacji trwała ośm godzin.

Z OSTATNIEJ CHWILI

SPRAWA APROWIZACJI G. ŚLĄSKA

WARSZAWA 11. (AW) Przy udziale wice-wojewody i delegata rządu, przedstawicieli ministerstwa skarbu i spraw wewnętrznych, oraz naczelnika wydziału zaprowiantowania województwa śląskiego, odbyła się w Katowicach konferencja, w sprawie zaopatrzenia Górnego Śląska w mąkę. Dostawcy zapewnił czynnik rządowy że w miesiącu styczniu dostawia 800 wagonów maki, dzięki czemu zapotrzebowanie Górnego Śląska jest pokryte na najbliższy okres.

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO.

KATOWICE 11. Na posiedzeniu sejmiku śląskiego w dniu 11 bm. dyskutowano przeważnie o podatku dochodowym, projekt odesłano jeszcze raz do komisji dla przerehabrowania kilku pomniejszych punktów.

Ustalono następnie nagłość wniosku o pożyczkę 17 milionów marek polskich dla Cieszyńskiego i 7 milionów marek niemieckich dla Górnego Śląska, zwrotna do końca czerwca rb., na zakup żywności dla internatów młodzieży szkolnej. Merytoryczne załatwienie tej sprawy nastąpi na następnym posiedzeniu.

Wpłynęły jeszcze wnioski o rozciągnięciu na województwo śląskie ustawy o ograni-

Wczorajsze posiedzenie Senatu.

SPRAWOZDANIE KOMISJI REGULAMINOWEJ.

WARSZAWA 11 (PAT) Na porządku dziennym dzisiejszego 6-go posiedzenia Senatu było sprawozdanie komisji regulaminowej w sprawie punktów regulaminu.

Sprawozdanie regulaminu referował sprawozdawca komisji senator Buzek, który o-mówił poszczególne artykuły regulaminu.

ARTYKUŁ I.

jest wykonaniem przepisów art. 104 ordynacji wyborczej, który głosi, że mandaty nie zaczepione pretensjami mogą być jedynie z powodu braku prawa wybieralności zakwestjonowane w ciągu pierwszych trzech posiedzeń senatu.

ARTYKUŁ II.

określa wypadki utraty mandatu na wniosek marszałka i na wniosek komisji regulaminowej. Wniosek komisji potrzebny jest wówczas, jeżeli senator utracił prawo wybieralności już po wyborze. Tak samo, gdy kto utraci prawo z powodu nieuczestnictwa w 15-tu posiedzeniach senatu lub z powodu objęcia płatnej służby państwowej, albo stanowiska odpowiedzialnego redaktora, wreszcie z powodu naruszenia art. 22 konstytucji.

ARTYKUŁ IV.

Artykuł 4-ty stanowi, że językiem rozpraw jest język polski. Senator Pasternak w imieniu mniejszości wnosi, aby Senat narodowościom niepolskim dopuścił używania na plenum w komisjach ich języka ojczystego (!) Komisja regulaminowa sprzeciwiła się temu gdyż skomplikowałoby to obrady izby.

UZUPEŁNIENIE REGULAMINU.

Nasz regulamin będzie uzupełniany zwyczajami parlamentarnymi, opartymi na precedensach. Twórcą tego zwyczaju bywa zwykle marszałek. To też tam, gdzie regulamin wyraźnie nie wskazuje sposobu wprowadzenia obrad, rozstrzyga marszałek. Mówca prosi o przyjęcie propozycji komisji.

DYSKUSJA FILOLOGICZNA.

Senator Posner zwraca uwagę na sprzeczność między ujęciem słownem art. 1-go regulaminu, a konstytucją, a to z tego powodu, że konstytucja nie stosuje wyrazu „senator”. Należałoby postawić wniosek, aby wyraz ten został usunięty z regulaminu.

Słowo „senator” może wydawać się przywłaszczeniem, a to dlatego, że senat nasz nie ma tych prerogatyw, co senaty francuski, belgijski i włoski, t. j. nie posiada inicjatywy prawodawczej. Wreszcie mówca zwraca uwagę na błędy językowe regulaminu i domaga się ich usunięcia.

Senator Baliński polemizuje z wywodami przedmówcy. Przyznaje, że w konstytucji nie ma wyrazu „senator”. Natomiast wyraz ten jest użyty zarówno w ordynacji wyborczej, jak i w ustawie o Zgromadzeniu Narodowym. W treści tej zresztą rozstrzygają względy filologiczne.

SPRAWA TAJNYCH POSIEDZEŃ.

Po dłuższej dyskusji zauważył senator Nowodworski, że pierwszy ustęp art. 60, dotyczący obecności posłów sejmowych na posiedzeniach komisji senackich, leży w interesie zgodnej współpracy obu ciał.

Ostatni ustęp tego artykułu stanowi nowość, mianowicie tajność wyższego stopnia dla niektórych posiedzeń komisji polegająca na tym że nie mogą być na nich obecni przedstawiciele rządu.

Minister sprawiedliwości Makowski w imieniu rządu zaznacza, że nie wydaje mu się, aby potrzebę tajności potrzeba było posuwać aż do stworzenia zupełnej tamy pomiędzy Senatem a rządem, który jest przecież emanacją parlamentu. Mówca proponuje, aby w wypadkach zarządzenia tajności najściślej dopuszczalni byli ze strony rządu ministrowie lub kierownicy ministrów. Na tem zakończono obrady. Następnego posiedzenie w piątek rano.

Wyrok w procesie świętojurskim.

ŁAGODNY WYMIAR KARY. JEDNA KOMUNISTKA UWOLNIONA

ŁWÓW 11 (AW) Sędziowie naradzali się nad pytaniami prawie 5 godzin bez przerwy, poczem sąd wydał wyrok, skazujący Królikowskiego, Cichockiego, Junga, Malinowskiego i Rspałorta na trzyletnie ciężkie więzienie zaś po 2 lata ciężkiego więzienia Wantuchę i Matwija. Reszta, 29 osób, uwolnił m. in. Czesławę z Jachowiczów Grosse-rowską, wdowę, z zawodu lekarce, która była bardzo czynna w partji komunistycznej, jak

to sama przyznała.

Prokurator dr. Gurtler zgłosił zażalenie nieważności co do wyroku, zwalnającego Grosserową oraz kilku innych oskarżonych, żądając zatrzymania ich nadal w więzieniu natomiast zgodzili się na wolność reszty oskarżonych.

Obrona zgłosiła również zażalenie nieważności i odwołanie co do wysokiego wymiaru kary odnośnie do 10 oskarżonych.

Walka z drożyzną.

WARSZAWA 11 (PAT) Rada Ministrów na posiedzeniu w dn. 11 stycznia obradowała nad środkami zapobiegnięcia wzrostowi drożyzny. Uchwalono wniesione w tym celu przez p. ministra spraw wewnętrznych rozporządzenia o tepieniu nadużyć w handlu przedmiotami powszechnego użytku. Polecono komitetowi ekonomicznemu Rady Ministrów, aby kwestję zwalczania drożyz-

ny poddał gruntownym obradom i przedłożył Radzie Ministrów konkretne wnioski, któreby ujmowały sprawę zasadniczo, umożliwiając rządowi skuteczną walkę z paskarstwem. Dalej zlecono komitetowi ekonomicznemu Rady Ministrów, aby opracował i przedłożył Radzie Ministrów całkowity program polityki wywozowej i ochrony granic państwa.

czeniu sprzedaży napojów alkoholowych i w sprawie ubezpieczenia pensyjnego robotników, którzy stracili to prawo dlatego, że przestali być obywatelami czeskim i stali się obywatelami państwa polskiego.

POŻAR KOPALNI WĘGLA.

KATOWICE 11 (wł.) Prasa niemiecka donosi, że zeszłej nocy w Mikulezycach w pobliżu Zabrzeza wybuchł pożar w kopalni węgla. We dług dotychczasowych wiadomości 43 górni-

ków ma być odciętych Ratunek w toku.

ZGON KRÓLA KONSTANTYNA.

PALERMO 11 (PAT) Zmarł tu były król grecki Konstantyn.

PRZEKROCZENIE GRANICY.

ESSEN 11 (PAT) Przekroczenie granicy przez wojska francuskie dokonane zostało dziś o godz. 6-ej rano w okolicach miejscowości Kottwig.

Czerwona reakcja.

W carskiej Rosji, gdzie cywilne władze nie były w stanie dać sobie rady z ludnością, rząd centralny wyznaczał zaraz jakiegoś Dzierżymordu lub azjatyckiego generała z Czi-ty lub Majmaczinu, dla którego stu lub dwustu więcej zabitych nie odgrywało żadnej roli, taki przedstawiciel kultury rosyjskiej z chińskiego pogranicza, w bardzo krótkim czasie obcinał młode pędy wolności łącznie z... głowami, które miały nieostrożność poddać się tym złudnym snom i w ten prosty a „zgodny z prawem“ sposób, zaprowadzając wszędzie spokój, ład i ciszę... cmentarną.

I choć wiele wody upłynęło w naszej szarej Wiśle od czasu owych błogich chwil, zaufanie do rządów generalskich nie cieszyło się nigdy sympatją, i naród zawsze rozumiał iż tego rodzaju forma rządów kryje za sobą specjalne pełnomocnictwa dla zbrojnej pięści, dla rządów soldateski — rządów odkładania praw gwarantowanych konstytucją, na dalekie jutro.

Dlatego też kontredans rządowy zwłaszcza w figurze Szefa Sztabu Gen. Sikorski — pryncjper ministrów, b. Naczelnik Rzeczypospolitej — Szef Sztabu przy akompaniamencie muzyki Ieruchema Grinbauma nie wzbudza w nikim zachwyty ani zaufania.

General Sikorski, jak każdy generał, z utartym od czasów s. p. majora „konstytucyjnym“ zwyczajem, stanawszy na baczność, poszedł „wedle rozkazu“ tępić „kramolę“.

Stosownie więc do recepty pachciarza „Robotnika“ pana Diamanda wyrażonej krótko ale dobitnie pod adresem polskiego ministra Kamińskiego: „Poszł won, ty łajdaku!“ wyrzuceno na bruk cały szereg Bogu ducha winnych funkcjonariuszy państwowych, aresztowano wielu wybitnych działaczy narodowych, uwięziono to aresztem znanego dziennikarza Adolfa Nowaczyńskiego; skonfiskowano wiele pism, a wszystkie te ofiary, dziwnym zbiegiem okoliczności tylko z obozu narodowego...

Jednym słowem, z jednej strony korzenny polak Ojzer Hartglas z gałązką oliwną, ewangelją miłości bliźniego i słowem Bożem szerzonym w pismach djecejalnych: „Głosie Polski“, „Hajncie“ i „Folksblacie“, otoczony niewinnymi barankami Daszyńskim, Witosem, Brylem, Walczukiem (z platerami Sejmowem w prawicy) et consortes z drugiej gromada szakali z gen. Hallerem i Korfantym na czele...

Ostatni krok rządu generała Sikorskiego zamykający towarzystwo „Rozwój“ w myśl życzeń „mniejszości narodowej“ jest więcej niż wątpliwy, biorąc rzeczy nawet ze stanowiska ściśle prawnego.

Jeżeli, zwrócimy jeszcze uwagę na to iż jedne z najważniejszych departamentów ministerstwa spraw wewnętrznych znajdują się w rękach wojskowych — zależnych od Szefa Sztabu p. Piłsudskiego — to łańcuch tych faktów, daje niezbitę dowody, iż mamy tu do czynienia z cichą dyktaturą lewicy, która jest zdania, iż ideje narodową, da się zdusić przy pomocy represji i — aresztowań.

Niedawne to jeszcze dzieje kiedy dzisiaj nasi wielkorządcy, własnymi oczami oglądali ruiny państw, które chciały na tych błędnych zasadach oprzeć swoje istnienie, ale nawet po tak bolesnej i dotkliwej lekcji niczego nie zapomnieli, niczego się nie nauczyli. —

Hasło, Polska dla Polaków nie wyklucza

innych narodowości w naszym państwie, przy zapewnieniu im wszelkich swobód konstytucyjnych, ale wyklucza stanowczo gospodarowanie się wbrew nam w Rzeczypospolitej tym, którzy tylko czekają na sposobną chwilę, aby otworzyć bramy kraju, wrogom narodu. —

Dlatego też stosowanie obłądanych represji in permanentia wobec najlepszych synów Ojczyzny, jest sianiem wiatru, który może zgromadzić chmury, brzemienne w nieobliczalne następstwa.

A. S.

Motywy wyroku w sprawie Eligjusza Niewiadomskiego.

Motywy wyroku brzmią, jak następuje:
Odpis.

Nr. sprawy VIII. 1 K. 618 22 r.

W dniu 30 grudnia 1922 r. w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Okręgowy w Warszawie, w Wydziale VIII Karnym na posiedzeniu sądowym w składzie następującym:

Przewodniczący:

Sędzia Wacław Laskowski

Sędziowie:

Jan Kozakowski,

Tadeusz Krassowski

Sekretarz: Marja Krajewska

Prokurator: Kazimierz Rudnicki

rozpoznawał sprawę mieszkańca m. st. Warszawy, Eligjusza Niewiadomskiego, lat 53, oskarżonego o to, że dnia 16 grudnia 1922 roku w Warszawie podczas otwarcia wystawy w gmachu Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych dokonał zamachu na życie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Gabriela Narutowicza, dając doń trzy strzały rewolwerowe i powodując tym natychmiastową śmierć Prezydenta, t. j. z art. 99 K.K. i art. 15 przep. przech. do K.K. i zważywszy: że na rozprawie głównej podsądny Niewiadomski nie przyznał się do winy lecz przyznał fakt zabójstwa wystrzałami z rewolweru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Narutowicza i podał, iż od czterech lat nosił się z zamiarem zabójstwa b. Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego, uważając go za odpowiedzialnego za wszelkie niedomagania dotychczasowego ustroju Polski, że jednakże od zamiaru tego odstąpił z chwilą, gdy Józef Piłsudski nie zgodził się na wystawienie jego kandydatury na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, że dopuścił się zabójstwa na Prezydenta Narutowicza z powodu przyjęcia przez niego wyboru na to stanowisko pomimo, że wybór ten nastąpił głosami nie polskimi w Zgromadzeniu Narodowym, oraz że dołączony do sprawy, jako dowód rzeczowy, rewolwer jest ten sam, z którego podsądny strzelał go Prezydenta Narutowicza

(Następują ustępy, stwierdzające śmierć Narutowicza zadaną przez Niewiadomskiego) że świadek Skotnicki, charakteryzując podsądnego Niewiadomskiego, zeznał, iż zna podsądnego Niewiadomskiego oddawna, że ukońił on Akademię Sztuk Pięknych w Petersburgu z odznaczeniem, że to jest człowiek bezwzględnie uczciwy, że z jednej strony podsądny Niewiadomski posiada sentyment artysty, z drugiej zaś strony pewną oschłość i sztywność, niepozważoną zresztą pewnej pozycją, oraz, że był on człowiekiem prostolinijnym;

że, co się tyczy kary, to mając na uwadze z jednej strony prawie fanatyczne przywiązanie podsądnego Niewiadomskiego do swoich poglądów, pojęć i uczuć, które jednakże mogło być i winno być hamowane przez jego wysoką inteligencję i wykształcenie, z drugiej zaś strony mając na uwadze, iż podsądny Niewiadomski, popełniając niniejsze przestępstwo — dopuścił się czynu nawskroś anarchicznego, mogącego przy obecnym stanie Polski, przy braku jej wewnętrznej konsolidacji wywołać powszechną w kraju anarchję, że podsądny Niewiadomski mając zupełną możliwość zapanowania swego stanowiska konstytucyjnie, nie poddał się obowiązującej Konstytucji nie uszanował jej i targnął się na Majestat Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej w osobie Prezydenta;

że dążenie jednostki do tego, żeby przeja- wy zbiorowości nie były zaprzeczeniem tego, co jednostka w sumieniu swem za dobre i prawdę, mogą być zrealizowane jedynie na drodze budzenia sumień współrodaków, zmierzających do tego, aby zbiorowość wyrażała ideały prawdy i dobra, do którego w sumieniu swem dążą jednostki, lecz nigdy drogą gwałtu, który jest za-

przeczeniem moralnych prawd sumienia;

że brak tych wysokich moralnych prawd w życiu narodów musi prowadzić do walk zwycię- tych i do rozkładu i tylko te wysokie prawdy prowadzą do istotnego ładu w życiu publicznym narodu;

że najwyższą władza narodu — reprezentant Majestatu Rzeczypospolitej Polskiej, odpowiedzialny przed sumieniem i Bogiem, wyobra- za tę najwyższą zasadę praw moralnych, bez których rozwój społecznych i politycznych sto- sunków jest niemożliwym;

że gwałt popełniony na wyobraźnieli tych praw, jest niedopuszczalnym i niemożli- wym dla tych, którzy prawdy sumienia, jako najwyższą prawdę głoszą i dlatego w Polsce, która tak głęboko wyznawała konieczność prze- nikania się zbiorowości najwyższymi ideałami moralności, którymi jedynie winny kierować się jednostki, nigdy nie było zamachów na Pre- zydenta Najwyższej władzy, — Sąd Okręgowy przyszedł do najgłębszego i niezłomnego prze- konania, że w danym wypadku zachodzą wszyst- kie te wyjątkowe warunki, o których mówi część 2 art. 15 Przepisów Przechodnich do K.K. i dlatego na mocy art. 99 K.K. i art. 15 cz. II Przepis Przech. do K.K. po pozbawieniu go wszystkich praw stanu według art. 25, 28, 30 i 34 kod. karn. skazał go na karę śmierci;

że wobec wymierzenia podsądnemu Nie- wiadomskiemu kary śmierci, wszelkie koszty są- dowe tej sprawy oraz 2000 mk. opłaty sądowej — na mocy art. 776 i 976 U.P.K. i art. 61 Prze- pisów tymczas. o koszt. sądowych, winny być ściągnięte z pozostałego po skazanym Niewia- domskim majątku;

że z dowodów rzeczowych — na mocy art. 36 kod. karn. rewolwer, magazyn z nabojami, jedna kula, dwie gilzy i jeden nabój — jako nar-zędzie przestępstwa — winny być skonfiskowa- ne, a jako mające już historyczne znaczenie winny być przekazane zakładowi medycyny są- dowej przy uniwersytecie warszawskim zgod- nie z prośbą o tem tegoż zakładu, że cztery ano- nimowe listy winny być przekazane prokuratorowi sądu okręgowego, pozostałe zaś dokumen- ty winny być pozostawione przy sprawie;

że co się tyczy powództwa cywilnego, to wobec nieudowodnienia stanu majątkowego po- zostałych po zabitym Prezydencie dzieci i uza- leżnienia tego ich stanu od listy cywilnej zabi- tego Prezydenta, oraz mając na uwadze, nie- współmierność poniesionych przez powoda cy- wilnego strat materialnych i moralnych i okre- ślonej przez niego wysokości powództwa cywil- nego w kwocie 1 mk. Sąd okręgowy uznaje po- wództwo to za niedostatecznie udowodnione i podlegające skutek tego oddaleniu;

z tych zasad i na mocy art. 766, 771 p. 3, 776, 976 i 999 ust. post. karn. art. 36 i 99 kod. karn. art. 15 przepisów do kodeksu karnego art. 60 i 61 przepisów tymczasowych o kosztach sądowych. Sąd okręgowy w Warszawie

zaw y r o k o w a ł :

mieszkańca m. st. Warszawy Eligjusza Niewia- domskiego, lat 53, syna Wincentego i Julji ska- zał po pozbawieniu praw stanu w myśl art. 25 28, 30 i 34 kod. karn. na karę śmierci. Ściagnąć z pozostałego po skazanym majątku opłaty sądowe w wysokości dwu tysięcy marek i kos- ty sądowe niniejszej sprawy: rewolwer, maga- zyn z czterema nabojami oddzielny nabój, kule i dwie gilzy skonfiskować i przekazać Zakłado- wi Medycyny Sądowej Uniwersytetu War- szawskiego; cztery listy anonimowe przekazać prokuratorowi sądu okręgowego, pozostałe zaś dokumenty pozostawić przy sprawie.

Na oryginale właściwe podpisy.

Za zgodność z oryginałem

podsekretarz:

—oOo—

NA MARGINESIE,

Platanina.

W numerze 224 rozkazu dziennego ministerjum spraw wojskowych znajduje się punkt następujący:

„Udzielam generałowi dywizji Sikorskiemu Władysławowi, szefowi sztabu generalnego urlopu na czas sprawowania urzędu prezesa Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej“.

Rozkaz ten w zastępstwie min. spraw wojskowych podpisał Józef Piłsudski, generał marszałek Polski.

Zastanówmy się nieco.

Byłemu Naczelnikowi Państwa Józefowi Piłsudskiemu armja ofiarowała buławę marszałkowską. Dla ścisłości zaznaczyć trzeba, że juryści nasi, mając na względzie, że w państwie polskim najwyższą władzę stanowił Sejm, nie uważają tego aktu za zupełnie prawomocny, ale fakt się stał i Józef Piłsudski jest marszałkiem, a więc nosi najwyższą szarżę wojskową.

Po zabójstwie ś. p. Narutowicza szefem sztabu generalnego mianowany został Józef Piłsudski na miejsce generała dywizji Władysława Sikorskiego, który powołany został na stanowisko prezesa ministrów.

Ministrem wojny jest, jak wiadomo, gen. Kazimierz Sosnkowski.

! oto mamy takie kombinacje: prezes ministrów jest poniekąd zwierzchnikiem ministra wojny, który znowu stoi ponad szefem sztabu. Ale szef sztabu jest marszałkiem, a tem samem starszy rangą od swoich zwierzchników których zupełnie prawnie może trzymać na „baczność“, a od których ewentualnie otrzymywać będzie „monita“.

Nominację na szefa sztabu daje J. Piłsudskiemu W. Sikorski, a ten zawsze otrzymuje urlop od J. Piłsudskiego i t. p.

Te kombinacje przypominają, jak swego czasu Iks opowiadał Igrekowi, że ożenił się z wdową, której dorosła córka wyszła wkrótce za męża za jego ojca. Z małżeństwa tego urodził się po jakimś czasie syn. Młodzieniec ten był dla Iksa jednocześnie bratem i wnukiem. On sam zaś w stosunku do ojca był i synem i teściem. Jego pasierbica była również jego teściową i t. d.

Takie kombinacje możliwe są chyba tylko w Polsce. Ale czy są właściwe i pożądane? szczególnie jeśli dopuścimy na chwilę antagonyzmy osobiste, różnice zdań, a jeszcze gorzej, jeśli zastanowimy się nad możliwością wojny.

Kto kogo ma słuchać? gdzie rygor? dyscyplina?

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

S. P. Tadeusz Pilat.

(k) We wtorek zmarł we Lwowie w 79 roku życia dr. Tadeusz Pilat, profesor statystyki i administracji na Uniwersytecie Lwowskim. Wychowanek gimnazjum i Uniwersytetu we Lwowie uzyskał w r. 1867 tytuł doktora praw, w następnym roku habilitował się na Uniwersytecie Lwowskim. W r. 1872 wysłany na praktykę do berlińskiego biura statystycznego, wraca po 2 latach i obejmuje kierownictwo urzędzonego przez siebie biura statystycznego w Wydziale Krajowym, na którym to stanowisku pozostaje do roku 1920. W r. 1887 zostaje posłem na Sejm galicyjski, a w r. 1886 piastuje godność rektora Uniwersytetu.

Ś. p. Pilat brał żywy udział w pracach sejmiku galicyjskiego, pozatem na stanowisku wiceprezesa Tow. Gospodarskiego członka Rady Macierzy Polskiej i wielu innych instytucji bierze żywy udział w życiu społecznym. Zmarły pozostawił większą spuściznę naukową.

Zamknięcie centrali związków komunistycznych.

(k) W związku z wypadkami grudniowymi w d. 4 b. m. dokonano z polecenia komisji

rzędu rewizji w Centrali związków zawodowych Chłodna nr. 10, znajdujących się pod wpływem komunistów. Na zasadzie znalezionych materiałów aresztowano szereg osób, opieczętowano lokal, zawieszono działalność Związku na mocy stanu wyjątkowego i skierowano sprawę do prokuratora z wnioskiem, rozwiązania Związku za jego antypaństwową działalność.

Emigracja Czechów z Polski.

k) Potomkowie emigrantów, którzy uszli z Czech przed prześladowaniami religijnymi, a osiedlili się w Zielowie i okolicy koło Piotrkowa, liczą pono 6000 głów i zachowali w pełni swą odrębność narodową. Staraniem organizacji husyckiej wróciła obecnie pierwsza partja, 63 osób, do ojczyzny. Rząd dał im osady na wywłaszczonej wedle ustawy rolnej majątności Lichtensteinów (139 ha) w Velkim dvorze koło Zabrzehu na Morawie, a rząd nasz ułatwił pod każdym względem powrót, który nastąpił na Nowy Rok.

Budowa szkół w Warszawie.

k) W roku bieżącym, magistrat warszawski ma przystąpić do wzniesienia 10 nowych budynków szkolnych lekkiego typu.

Agitatorzy „Wyzwolenia“ cmentarniami hijenami.

(K) W nocy 31 grudnia na cmentarzu w Małyniu został sprofanowany grób niedawno zmarłego ogólnie szanowanego właściciela majątku Puczniew. Złoczyńcy rozbili grób i ograbili prawie doszczętnie zwłoki. Dzięki energii komendanta policji lutomierskiej P. Kędzierskiego i kierow. wydz. śledczego pow. Sieradzkiego Malisza w krótkim czasie złoczyńców wykryto. Jak się okazało hijenami cmentarnimi byli wybitni agitatorzy partji „Wyzwolenia“. Świt, Bujnowicz oraz namówiony przez nich grabarz cmentarny Wszyscy trzej zostali uwięzieni w sieradzkim areszcie.

W obronie przeciw żydostwu.

(K) Wspaniały wiec odbył się w ubiegły czwartek w Bydgoszczy. Zebrało się około 2000 wiecowników. Wiece zagaił inżynier p. Świątecki. — Referat z polecenia głównego zarządu Rozwoju we Lwowie p. Bogdan Krzysztofowicz przemawiał na temat: „Samoobrona przed groźną niewolą gospodarczą“. Mówca przedstawił groźne położenie, w jakim znajduje się Polska z powodu nawału żydów, którzy ze wszystkich stron świata do nas ciągną, niby do kraju „obiecane“ i na każdym kroku dążą do zrujnowania państwa polskiego tak materialnie, jak i moralnie — by móc nam rządzić. Referent wskazał na kresy wschodnie, gdzie to żydostwo nietylko objęło urzędy, lecz nawet i wyższe szkoły. Napominał tutejszych Polaków, aby mieli się na baczności przed tymi pasożytami i nie dopuścili do tego, by tutejszemi krestni żydzi zawładnęli. Jeżeli będziemy trzymali się hasła: „Swój do swego“, i nie damy żydom sposobu do zarobkowania, — wtenczas sami się stąd wyniosą. Dzielnego mówcę darzono huśczeniami oklaskami W końcu uchwalono następującą rezolucję:

Żydzi kierowani przez rządy międzynarodowego mocarstwa anonimowego, zawładnąwszy znaczną częścią życia ekonomicznego Polski — obecnie wyciągają ręce po rządy umiłowanej Ojczyzny naszej, Żeby do tego nie dopuścić, by Polskę uchronić od niewoli żydowskiej, wzywamy całe społeczeństwo polskie do świadomej i wytrwałej pracy nad odzyskaniem Polski, przedewszystkiem do bezwzględnej bojkotu żydów wszędzie i zawsze, łącznie z usunięciem żydów z wojska, sądów, szkolnictwa oraz wszystkich urzędów państwowych.

Wzywamy wszystkich posłów i senatorów Polaków, by nie wazyli się w sejmie lub senacie przeprowadzić jakiegokolwiek uchwały większością głosów żydowskich, oraz by za żadną cenę nie dopuścili żydów do udziału w rządzie lub do reprezentowania Polski za granicą.

Rok zamachów.

Rok 1922 wyznaczył drogę swą krwawymi krzyżami zamordowanych. W Polsce prócz smutnego, a powszechnie znanego atentatu z 16.XII — przypominamy — padł z ręki mordercy red. „Kurjera Pozn.“ Dr. Bol. Marchlewski. Prawdopodobnie zamach był ukartowany przez sfery niemieckie nacjonalistyczne. Zagranicą też licznych dokonano zamachów; ofiarą padli: z rąk monarchistów rosyjskich Nabokow (28 III), pruskich Rathenau (28.VII), oprócz kilku nieudanych zamachów, m. in. na wodza S. D. Scheidemanna. W Anglii zamordowali sinnfejnści marszałka Wilsona (26.VI) i „Dail Eireann“ Art. Griffila, który zmarł otruty zapewne, gdyż był za unją personalną z W. Brytanją, pozatem też kilka zamachów nie udało się np. na Collinsa. Jak widzimy, szła obskurantystyczny nie mogąc inaczej opanować Europy, skrytobójstwami domaga się praw dla siebie.

Listy gdańskie.

(Od własnego korespondenta)

Gdańsk, dnia 9 stycznia 1923.

Kradzieże w porcie. Posiedzenie gdańskich redaktorów. Olbrzymi karp. Falszowanie marek pocztowych.

Najnowszym i najintratniejszym sportem złodziejskim stało się obecnie okradanie przesyłek portowych. Niemiecka prasa skarży się od dłuższego czasu na systematyczne obrabowywanie wszelkich towarów i przesyłek nadchodzących do portów w Hamburgu, Bremie i Lubece i przestrzega odnośnie miarodajne czynniki, że liczne te kradzieże muszą podkopać u zagranicy zaufanie do portów niemieckich. Również i w porcie gdańskim, gdzie pojedynczy robotnik zatrudniony przy wyładowaniu wianu zarabia dziennie 6,400 mk. niem., mnożą się z każdym dniem wzrastający wprost sposób kradzieże i obrabowywania przesyłek. W ostatnich dniach skradziono kilkadziesiąt beczek wina „taragona“, śledzi i kilkanaście worków kawy. Ale nader liczny zastęp gdańskiej policji niema czasu na to, żeby się zajął sprawą tropienia złodzieji portowych, gdyż głównym jego zadaniem jest sekowanie i pilnowanie polskich obywateli przyjeżdżających do Gdańska. —

Przed kilku dniami odbyło się w redakcji „Danziger Zeitung“ wspólne posiedzenie polskich i niemieckich redaktorów gdańskich, w sprawie urzędzenia wspólnej wieczornicy w dniu 21 stycznia b. r. w salonach tut. sejmku na cele dobroczynne.

W porcie „Einlager“ Wisły wyłowiono karpia mającego 61 centymetrów długości o wadze 10 kilogramów. Szczęśliwy rybak sprzedał ten rzadki okaz za 16,000 mk. niem. t. j. po 800 mk. niem. za funt.

Nieszkodliwa przed wojną manja zbierania marek pocztowych, jedynie z amatorstwa i dla przyjemności, wzrosła w obecnych czasach prawie do obłędu. Co drugi mieszkaniec wolnego miasta Gdańska zajmuje się teraz zbieraniem i handlem marek pocztowych, który ruchliwszym osobnikiem przynosi nawet dość znaczne dochody. Handel ten wykorzystuje również na swoją korzyść tut. zarząd pocztowy zmieniając co pewien czas gdańskie marki pocztowe przez wydawanie co raz to nowych serji marek, które wykupują w kilku dniach po wyjściu ich nader liczni handlarze. W ostatnich dniach udało się kryminalnej policji w Kłajpedzie wykryć gniazdo fałszerzy na wielką skalę kosztownych marek pocztowych z napisem „Poczta lotnicza“. Sfałszowane znaczki sprzedawano hurtownie po 15,000 mk. niem. za sztukę, a fałszerze zarabiali miliony.

W. P.

Rupujcie pożyczkę złotych

S. P.

LEONTYNA ze SKRUDZIŃSKICH generałowa KARNICKA

po krótkich cierpieniach zasnęła w Bogu dn. 11 stycznia 1923 roku, przeżywszy lat 83.

Przeniesienie zwłok z mieszkania przy ul. Piotrkowskiej 204, do katedry nastąpi w piątek dn. 12 stycznia o godz. 6 wiecz., a w sobotę dn. 13 o godz. 11 rano, po mszy św. eksportacja z katedry św. Stanisława Kostki, na miejscowy stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w nieutulonym smutku

76b1)

Rodzina.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

12 stycznia Arkadiusza.

Wschód słońca g. 7 m. 44

Zachód g. 5 m. 41

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„Siaba kobieta“.

Filharmonia (Działna 20)

Teatr „Scala“ (Cegielniana 18)

„Variete“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Wszystko się kręci“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Zona Faraona“.

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Szał zemsty“.

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Spółka bez ograniczonej odpowiedzialności“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Główniej)

„Robinson Kruzoe“ 3-cia serja.

— Kalendarzyk historyczny.

1463 Zwycięstwo Polaków nad krzyżakami pod Skępem.

Wiadomości bieżące

— Postanowienia o wyborach uzupełniających do Rady Miejskiej.

Wobec zdekompilowania quorum R. Miej. zarządzane będą wybory uzupełniające.

Wybory uzupełniające zarządza prezydent miasta na podstawie ostatniej listy wyborczej.

Przeprowadzeniem wyborów w m. Łodzi kieruje Główny Komitet Wyborczy w składzie sędziego okręgowego lub pokoju jako przewodniczącego, oraz 8 członków powołanych przez przewodniczącego z pośród osób, korzystających w danym mieście z biernego prawa wyborczego.

W każdym z 191 obwodów głosowania działają miejscowe komisje wyborcze, wyznaczone przez Gł. Kom. Wyb. Członkowie Głównego i miejscowych komitetów wyborczych pobierają wynagrodzenie z funduszy miejskich.

Najpóźniej 5-go dnia po zarządzeniu wyborów należy podać do publicznej wiadomości skład Głównego Komitetu Wyborczego i miejscowych komitetów wyborczych oraz lokale ich i godziny urzędowania.

Wobec tego, że na zasadzie art. 15 Dokr. Tymcz. o S. M. wybory, odbywają się na podstawie ostatniej listy wyborczej, wybierać i być wybrany mogą jedynie ci, którzy na liście tej figurują.

— Budowa gmachów szkolnych.

b) Budowa gmachów dla szkół powszechnych postępuje tak szybko naprzód, że we wrze-

śniu rb. oddane zostaną do użytku 3 szkoły: przy ul. Marysińskiej, Nowo-Targowej i Konstantynowskiej. Gmachy te razem mieścić będą 59 sal wykładowych po 50 dzieci w każdej. W najbliższym czasie rozpoczną się roboty około budowy gmachu szkolnego przy ul. Cegielnianej.

— Skutki strejków elektrowni.

b) Od chwili wybuchu strejku ilość prądu zużywanego przez silniki fabryczne zmniejszyła się o 15 proc. w porównaniu z okresem przed strejkowym.

— Przędza łódzka a czeska.

b) W sferach przemysłowych krąży wiadomość, że przędza czeska jest lepszą i tańszą od łódzkiej. Gdyby wiadomości te okazały się słusznymi przemysł łódzki stanąłby wobec przykrych ewentualności konkurencji i w tym wypadku należałoby raczej pomyśleć o niższej, a nie o wyższej cenie.

— Bank budowlany.

b) Założony został w Warszawie bank budowlany, który w większych miastach polskich (również i w Łodzi) otwiera oddziały. Bank ten ma na celu udzielanie kredytu dla przyspieszenia i podtrzymania ruchu budowlanego. Rząd będzie miał w banku 50 proc. akcji.

— Opieka nad niemowlętami.

b) Sekcja „Ratujmy dzieci“ przy narodowej organizacji kobiet zamierza rozszerzyć swą działalność w zakresie pomocy niemowlętom i w tym celu otworzony zostanie przytułek dla dzieci, których matki zajęte pracą zostawiają je bez opieki i pożywienia. Nie posiadając odpowiednich funduszy, sekcja zwróciła się do związków komunalnych z prośbą o zasiłek.

— Wakujące posady nauczycielskie.

b) Od września r. b. będzie wakuowało w publicznym szkolnictwie powszechnym w Łodzi po kilkanaście posad nauczycieli śpiewu, gimnastyki i rysunków. Od reflektantów wymagane są świadectwa ukończonych 6-ciu klas szkoły średniej.

— Odczyt o Pasteurze.

b) Dla uczczenia pamięci Pasteura ogłoszony zostanie w „Towarzystwie przyjaciół Francji“ omawiając życie i działalność wielkiego uczonego francuskiego.

— Wystawa sztuki plastycznej.

Oddział sztuki i kultury województwa łódzkiego zwrócił się do magistratu z propozycją odpowiedniej przebudowy pawilonu w parku im. Sienkiewicza, celem urzędzenia w tym budynku stałej wystawy wzorów, obrazów i rzeźb na wzór „Zachęty“ w Warszawie. Wy-

stawy wzorów dla przemysłu łódzkiego oraz pomieszczenia na stałe Muzeum Nauki i Sztuki, przechodzącego na własność miasta, postanowił podjąć propozycję wojewódzkiego Oddziału Sztuki i Kultury, polecając wydziałowi budowniczemu przygotowanie projektu przebudowy oraz kosztorysu. Po ukończeniu tych prac Urząd Wojewódzki zamierza wystąpić do Departamentu Sztuki M. R. i O. P. o subwencję dla projektowanej wystawy.

— Wymiar podatku dochodowego nar. 1923

W sprawie państwowego podatku dochodowego na r. 1923, którego ściąganiem na mocy pewnych uprawnień zajmują się miejskie władze podatkowe, otrzymujemy następujące informacje:

Terminy do składania zeznań o dochodzie na r. 1923 upływają: a) dla osób fizycznych i spadków wykuiących z dn. 1 | III 1923 r. b. dla osób prawnych z dn. 1 | IV 1923 r. Powyższe kategorie podatników obowiązane są sporządzić zeznanie na przepisanej formule rzu i złożyć je w magistracie m. Łodzi (oddział podatkowy, Plac Wolności).

Zeznania mogą być składane również ustnie. Przed złożeniem zeznania należy w myśl art. 19 ustawy z dn. 4 | I 1922 r. włożyć do kasy skarbowej połowę kwoty podatku, przypadającego według skali, art. 6 tejże ustawy i dowód uskutecznionej zapłaty dołączyć do zeznania.

W wypadkach niewpłacenia połowy podatku będą liczone od setki za zwłokę w wysokości 2 proc. mies.

Formularze zeznań wydaje bezpłatnie magistrat (oddział podatkowy, Plac Wolności 2). Zeznania należy składać o wszystkich dochodach, z wyjątkiem dochodów z uosazeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

Kto w wyznaczonym terminie nie złoży zeznania lub przedstawi w złożonym zeznaniu niepełne dane, ulegnie grzywnie do 20,000 marek.

Kto świadomie w celu uchylenia się od ustawowej powinności podatkowej złoży nieprawdziwe zeznanie, które przyczynić się może do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia ustawowo należącego się podatku, niezależnie od obowiązku dopłaty należyciści podatkowej, o ile nie zagraża kara surowsza w myśl powszechnej ustawy karnej, ulegnie karze pieniężnej od jednokrotnej do dwudziestokrotnej sumy niewymierzonego, lub uszczuplonego podatku, albo w drodze sądowej karze pozbawienia wolności do jednego roku.

Co się tyczy składania wykazów lokatorów przez właścicieli domów, oddział podatkowy magistratu komunikuje, że wobec nienadania dotychczas formularzy z Izby Skarbowej początkowy termin składania tych wykazów, upływający w dniu 15 stycznia r. b., przesunięty będzie na czas późniejszy. (2)

— Podatek od skrzynek depozytowych.

Podatek od skrzynek depozytowych dał w ciągu roku zeszłego w całym państwie łącznie 2 miliony mk.

Wobec tego rząd występuje do Sejmu z projektem znacznego podwyższenia tego podatku.

Gdyby Sejm nie uchwalił znacznego podwyższenia podatku tego, rząd się go zrzeknie zupełnie gdyż dziś koszty ściągania podatku tego o wiele przekraczają wpływy.

— Podatek hipoteczny będzie kasowany

Według informacji, jakie otrzymaliśmy z ministerjum skarbu, istnieje projekt skasowania podatku hipotecznego, który się nie płaca.

Wpływy z podatku tego niepokrywają kosztów, ponoszonych przez skarbu na jego ściąganie.

— Kwesta na Polski Czerwony Krzyż.

(ab) Min. Spr. Wewnętrznych udzieliło zezwolenia Głównemu Zarządowi Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża na urządzenie kwesty w czasie od 20. 5. do 27. 5. b. r. po miastach i wsiach na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, oraz wydał polecenie wojewodom, aby na okres powyższy nie wydawali podobnego zezwolenia innym instytucjom społecznym.

— Wydawanie zaświadczeń zdrowotności roślin.

(ab) Wobec tego, że ustawy państw zachodnio-europejskich wymagają, aby rośliny, jak ziemniaki, marchew i t. p. wywożone do tych państw posiadały zaświadczenie zdrowotności, wydane przez jedną z instytucji ochronnych roślin tego państwa, w którym zostały wyprodukowane. Min. Roln. i Dóbr państwowych komunikuje, że zaświadczenia powyższe mogą być wydawane tylko przez instytucje powołane do tego, mianowicie:

1) Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach, 2) Państw. Inst. Naukowy—Rolniczy w Bydgoszczy. 3) Stacja Ochrony Roślin Politechniki Lwowskiej w Dublanach. 4) Zakład fitopatologiczny i Zakład Ochrony Lasów i Osadnictwa Szk. Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Skierniewicach. 5) Wielkopolska Izba Rolnicza w Poznaniu, 6) Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu 7) Stacja Ochrony Roślin Tow. Ogrodniczego Warszawskiego w Warszawie ul. Bagatela 3-a.

— Strejk krawców trwa.

b) Onegdaj w lokalu inspektoratu pracy odbyła się konferencja między przedstawicielami cechów majstrów krawieckich i delegatami związku klasowego pracowników krawieckich, w sprawie żądań podwyżki płac. Nie doszło wtedy do porozumienia między obu stronami.

W związku z tem odbyło się wczoraj w lokalu okręgowy komisji związków zawodowych zebranie pracowników krawieckich, na którym omawiano akcję podwyżkową. Po dyskusji przyjęto rezolucję, postanawiającą strajk w dalszym ciągu oraz zwołać walne zebranie wszystkich pracowników krawieckich na dzień 14 b. m.

— Na czyją korzyść

Znana księgarnia L. Fischera w Łodzi rozpoczęła nowy okres pracy, jako ekspozytura i agenda pism niemieckich.

Niedosć tego, że zarzuca domy prywatne niemieckimi wydawnictwami, lecz w zupełnym zapomnieniu, się, przesyła do wypełnienia formularze drukowane tylko po niemiecku zbierając adresy i dane odnoszące się do przyszłych ewentualnych propagatorów niemieczyny.

Właściciele księgarni pewno nie wiedzą komu służą, lub też ignorując dążności społeczeństwa, gonią za łatwym zyskiem na placówce dobrze opłacanych agitatorów pruskich.

Zwracamy uwagę społeczeństwa i czyn-

ników miarodajnych na tą dziwną działalność księgarni w mieście polskim.

— Z Chrześc. Zjedn. Zawod.

W dniu 10 b. m. odbyło się zebranie członków Chrz. Zjednoczenia Zawod. i sympatyków w sali Związków przy ul. Ogrodowej Nr. 34 Zebrani w liczbie około tysiąca osób uchwalili następującą rezolucję:

Do strajku wywołanego przez Zw. klasowy się nie przyłączać, a w razie gdyby przewodzi wspomnianego Zw. chcieli siłą rzeczy zmusić do strajku przeprowadzić kijami z fabryki.

Natomiast uchwalili oczekiwać w spokoju wyników badań komisji statystycznej w dniu 17 b. m.

— Komu zależy na strajku?

W środę w fabryce L. Geyera na odzież przedział odpadków w porze obiadowej zostali wprowadzeni przez niejakiego Cyranek, delegata związku klasowego dwaj żydki, którzy w jadalni urządzili wiec, nawołujący robotników do natychmiastowego strajku. Wzburzeni robotnicy zakomunikowali zarządowi fabrycznemu o przybyciu agitatorów żydowskich. Wezwana policja po przybyciu na miejsce aresztowała agitatorów jako nie należących do fabryki. Ciekawe tylko dla czego nie został aresztowany delegat zw. klasowego Cyranek, który wprowadził do fabryki prowokatorów bolszewickich.

— O kwalifikacje nauczycielskie.

b) Celem ustabilizowania stosunków w szkolnictwie średnim ministerstwo wyznało religijnych przeprowadziło ustawę o kwalifikacjach, mocą której nauczycielowie niewykwalifikowani, mający 45 lat wieku i 12 lat praktyki, albo 30 lat wieku i 5 lat praktyki, oraz 6 semestrów studjów wyższych mogą być na wniosek kuratorjum, uznani za siły wykwalifikowane. To samo odnosi się do tych, którzy w wieku lat 36 pracowali przed 1-szy sierpnia 1921 r. i mają za sobą kursa ci będą poddani egzaminowi uproszczonemu, gdzie zdają tylko jeden przedmiot.

Tym egzaminom uproszczonym muszą się wszyscy poddać do roku 1928, tak że rok ten stanowić będzie w historii szkolnictwa średniego datę przełomową. Po zdaniu egzaminu uproszczonego, znowu na wniosek kuratorjum M. W. R. i O P wyda kandydatom przedstawionym przez kuratorjum po egzaminie uproszczonym pełne kwalifikacje nauczycielskie.

— „Nad brzegiem przepaści“.

Magistrat nadesłał nam nast. komunikat:

Pietrząca się do niebywalej wysokości fala drożyny stawia gospodarce finansową samorządu łódzkiego na brzegu przepaści. Jak wynika z obliczeń, z wszelkich wpływów miejskich, po uwzględnieniu już ostatniej pożyczki, około 80 proc. pobierać będą pracownicy. Podczas gdy wysokość podatków pozostaje ta sama, wydatki na utrzymanie personelu, na szpitale i instytucje opieki społecznej i t. d. wzrastają z dniem każdym w zastraszający sposób.

Zarząd miejski czyni wyteżone starania, aby wybrnąć z trudnej sytuacji przez wyznalezienie nowych źródeł podatkowych. W ciągu kadencji obecnego magistratu wprowadzono następujące podatki: miejski podatek od obrotu, 12 proc., od gazu i elektryczności, szkolny, od lokali, od obrotu produktami przemysłowymi, od ładunków kolejowych, od wyrobów alkoholowych i in. Wszystkie te wpływy nie wystarczają jednak na pokrycie najważniejszych potrzeb samorządowych.

Sytuacja finansowa miasta komplikuje się jeszcze bardziej wskutek przetrzymywania projektów podatkowych przez władze nadzorcze. Zanim projekt taki powróci do Magistratu celem wniesienia go na Radę Miejską i wprowadzenie w życie, Preliminowane stawki tracą już swe realne znaczenie.

W tych warunkach staje się coraz bardziej naglącym postulat samodzielności po-

datkowej miast, Łódź wystąpi w tym względzie z inicjatywą na najbliższym Zjeździe Związku Miast Polskich. Sanacja stosunków finansowych w gospodarce miasta musi być przeprowadzona w jaknajkrótszym czasie gdyż spadek waluty i rosąca drożyzna wprost uniemożliwiają obecnie preliminarz budżetów miejskich.

— Rehabilitacja.

W swoim czasie magistrat na wniosek b. ławnika Macińskiego oddał do prokuratora sprawę kilku pracowników tanich kuchni, jako podejrzanych o nadużycia. Z wyniku śledztwa okazało się, że jeden z oskarżonych kontroler Górnicki jest niewinny, wobec czego sędzia śledczy postanowił sprawę, co do niego umorzyć. Związek Zaw. Prac. Miejskich wystąpił do magistratu z żądaniem rehabilitacji niesłusznie obwinionego pracownika oraz wypłacenie mu odszkodowania za czas stracony. Prezydium magistratu przyjęło do wiadomości żądania Związku, przyznając Górnickiemu stanowisko służbowe w zarządzie miejskim.

— W sprawie bronii.

Komisariat Rządu podaje do wiadomości, że flowery podlegają również przepisom, dotyczącym broni palnej, wobec czego nie mogą być posiadane, nabywane ani sprzedawane bez zezwolenia władzy administracyjnej. Winni przekroczenia powyższego będą pociągani do odpowiedzialności karnej.

— Pobicie delegata.

b) W fabryce Rosenblata jeden z przewodników robotniczych podczas namawiania robotników do strejku został przez nich dotkliwie pobity.

Wypadki i kradzieże

— Uw. zać na złodziei!

ab) Brzezińskiemu Feliksowi z Łasku w czasie załatwiania sprawy przy okienku na głównej poczcie w Łodzi skradziono z kieszeni 200.000 Mkp, złodziej pomimo natychmiastowego alarmu poszkodowanego zdążył się ulotnić. (2)

— Pożar

W mieszkaniu Samuela Kupferwassera zam. przy ul. Wólczańskiej Nr. 21 z powodu wadliwej budowy komina wybuchł pożar. Zawezwane I i II oddz strażnicy ogniowej pożar umiejscowiły. Straty wynoszą około 15 milionów mkp. (1)

— Oszust.

ab) Czeladnik stolarski J. Piotrowski, pracujący w zakład stolarskim Stan Nowakowskiego, Piotrkowska 92, podrobiwszy podpis właściciela, pobrał na zadatek roboty od Szymczaka Wincentego zam. przy ul. Trauguta 2, Mk. 125.000 i zbiegł. (2)

— Usiłowanie zabójstwa.

ab) Rusiak Antoni, zam. przy ul. Miłszej 64, za meldował do Kom. Policji Państw. że w dn. 10 stycznia wszczął z nim kłótnie niejaki Różyczki Stanisław, zam. w tym samym domu, który w trakcie kłótni usiłował uderzyć go siekierą. Dzięki jednak przytomności umysłu odebrał mu Rusiak siekiere i w ten sposób uniknął niechybnej śmierci. (2)

— „Myśli Narodowa“.

Nr. 2 „Myśli Narodowej“ zawiera treść następującą:

Skarga. Rząd zemsty Władysław Rebski. Pod groźną głupoty stanu. Z. Wasilewski. W zamkniętym pomieszczeniu Stanisław Stronki, jak za moich młodych lat. Józef Hłasko. Dokument chwili. Jan Zamorski. Bez lodności gwałtu X. Dr. Kazimierz Lutostawski. Polityczne sekciarstwo Wł. Jabłonowski. Echo i ci co je tłumili. Marjan Grzegorzczak. Fatalne nieporozumienie. Stanisław Strzetelski. (2)

— Szopka.

Nr. 2 „Szopki“ wśród treści zawiera następującą ilustrację:

K. Mackiewicz Sąd doraźny przy stanie wyjątkowym: H. Skwirczyńskiego Szwałek literatary polskiej w ofensywie H. Nowodworskiego Szabas Czerwony Szandar na nutę „Szopki“ K. Mackiewicz

Wymiana przekonań politycznych Przewodnik po rozbawionej Warszawie B. Kolińskiego Nie odrazu Krakowiu wibudowano" (2)

Teatr i muzyka

Teatr Miejski

Dzisiaj świetna komedia Devala „Słaba kobieta” ze znakomitą odtwórczynią w roli tytułowej p. Lenoją Barwińską.

W sobotę pop. „Horsztyński” dla młodzieży szkolnej z p. Pilarskim, dyr. H. Barwińskim i Szynkiem w głównych rolach wieczorem „Moritari” R. Sollanda. (2)

Komunikaty

Podziękowanie

Zarząd Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża podaje niniejszym do wiadomości, że urządzona maskarada w dniu 6 b. m. zasilła kasę instytucji sumą około Mk. 20,000000.

Zarząd Oddziału Łódzkiego P. C. K. po czuwa się zarazem do miłego obowiązku złożenia najserdeczniejszego podziękowania Komitetowi Dochodów Nie stałych z dr. em Al. Grabowskim na czele za zorganizowanie maskarady, w szczególności zaś artystce malarce pan Z. Messing za piękne wykonanie malowideł i samodzielne udekorowanie sali i panu skarbnikowi Komitetu W. Stępowskiemu Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców Chrześcijań, Centralnemu Stowarzyszeniu Kupców, Zjednoczonym Rzeźnikom, Stowarzyszeniu Restauratorów, Cukierników, Plekarzy, kupcom wyrobów tabaczknych, zakładom elektrotechnicznym Borkowskiego i Siemens'a za bezinteresowne urządzenie bufetów i materiałów do dekoracji sali, wreszcie wszystkim, którzy, bądź współpracą, bądź wzięciem udziału w zapawie, przyczynili się do wspaniałego rezultatu maskarady. Przewodnicząca Pol. Czerw. Krzyża Oddziału w Łodzi Helena Rossmanowa. 5352-1

„Samoobrona przed grożącą niewolą gospodarczą”

W środę z wielkimi przeszkodami odbył się w sali Y.M.C.I. urządzony przez T-wa „Rozwój” odczyt dyr. okr. dyrekcji we Lwowie p. Bohdana Krzysztófwicza p.t. „Samoobrona przed grożącą niewolą gospodarczą”.

Odczyt ten przeznaczony dla szerszej publiczności został w ostatniej chwili tj. około g. 1 po południu zabroniony przez Komisarza Rządu. Dopiero osobista interwencja posła K. Chądzyńskiego wpłynęła na zmianę decyzji p. komisarza Rządu, który pozwolił na urządzenie odczytu, lecz tylko dla zaproszonych osób. O g. 7-ej wieczór przy wypełnionej po brzegi przez publiczność sali Y. M. C. p. dyrektor Krzysztófwicz pięknym, donośnym, pełnym mimiki głosem rozpoczął odczyt.

W pierwszej części swego odczytu o położeniu ekonomicznym Polski wobec siły gospodarczej innych narodów przedstawił nam ucisk ekonomiczny pod zaborami: rozwój rolnictwa a hamowanie przemysłu pod zaborem pruskim; protegowanie przemysłu i handlu pod zaborem moskiewskim i austriackim na korzyść żywiolów niepolskich.

Drugą część odczytu poświęcił prelegent statystyce przemysłowo-handlowej przy porównaniu warunków dzielnicowych. Mówiąc o przyczynach niedorozwoju gospodarczego przedstawił panujący chaos wewnętrzny, nieskrystalizowanie wewnętrznej polityki, brak poczucia idei własnej państwowości olbrzymie skarby naturalne, brak zorganizowania kapitału narodowego i zorganizowanej pracy, brak solidarności narodowej właśnie partyjne i klasowe.

Ostatnią część poświęcił p. Krzysztófwicz wskazaniu dróg i środków unarodowienia przemysłu i rzemiosła, a mianowicie przez oszczędność tworzenia spółek, hurtowni, fabryk; łagodzenie wszelkich waśni partyjnych i klasowych, utrzymywanie poszanowania prawa i zarządzeń władzy i dążenie w myśl hasła „swój do swego i po swoje”

Charakterystycznym było, że w myśl zarządzeń władzy szanowny prelegent mógł wyrażać się tylko „nasi serdeczni przyjaciele...” itp.

Po skończonym odczycie publiczność zgo-

towała p. Krzysztófwiczowi gorącą owację. Na zakończenie odczytu, kiedy dyrektor tuł. T-wa „Rozwój” p. E. Zajaczek pragnął podziękować w imieniu „rozwojowców łódzkich” p. Krzysztófwiczowi, znajdujący się na sali komisarz policji demonstracyjnie zabronił p. Zajaczkowi przemawiać. Na sali wśród zebranych zapanowało ogromne rozgoryczenie i hałas i tylko zawdzięczając interwencji członków zarządu T-wa „Rozwój”, którzy wskazywali na konieczność poszanowania zarządzeń władzy, udało się uspokoić zgromadzonych.

I. K. S.

Gielda łódzka. z dnia 11 b. m.

		w plac.	żadan.	tran
Dolary St. Zjedn.	czeki	20600	20800	21200
Franki belgijskie	gotówka	20700	20900	21275
Franki francuskie	czeki	1320	1350	—
Franki szwajcarskie	gotówka	1325	1355	1340
	czeki	1445	1460	—
Korony austriackie	czeki	3940	4000	—
Funty angielskie	gotówka	82,500	85000	822
	czeki	98500	99000	85050
Korony czeskie	czeki	575	585	—
Marki niemieckie	gotówka	2,10	2,15	—
	czeki	2,05	2,07	2
Millionówka	—	—	1700	—
Bank Związku Spółek Zarobkowych	—	—	—	—

Gielda warszawska

Dol. St. Zjed.	21100	Dol. Kanad.	—
Marki niem.	2,12	Funty	—
Czeki i wpłaty.			
Belgia	1340	London	99,400
Berlin	2,04	Nowy Jork	21,000
Gdańsk	2,04	Paryż	14750
Praga	587	Wiedeń	30

Akcje.

Bank hand.	39,000	Ostrowiec	82000
" Dyskont	3,000	Radzki	88000
" Kredyt.	9200	Starachowice	41000
" Zjed. Z Pol.	11500	Zyrardów	1,425,000
Cukier	510000	Borkowski	6850
Drzewo	6700	Zegluga	3750
Lilpop	86000	Jablkowscy	11,230
Cegielski	68000	Nafta	5000

Towarzystwo Rzemieślnicze „RESURSA”

urządza w sobotę dnia 13 stycznia r. b. od godz. 9 wiecz. w lokalu kinemato grafu „Resursa”, Kilińskiego 117.

Wielki Bal Rzemieślniczy

dla swych członków, ich rodzin i wprowadzonych gości.

Wstęp dla Panów Mk. 4.000 — dla Pań Mk. 3.000

5344s1

Komitet zabawy

A. Piotrowski, Z. Raape, K. Kaspraś

Bank Akcyjny

poszukuje współpracownika, obznajmionego z czynnościami biurowymi.

Oferty sub „M. T.” do biura ogłoszeń „Promień” Piotrkowska 81. (75K2)

Okazyjnie do sprzedania

samochód 6-cio osobowy w dobrym stanie firmy „N. A. G.”

Wiadomość u Sekretarza Sejmiku w Piotrkowie (Bykówska Nr. 52) 5342s2

Na raty!

4999s30

Na raty!

Wszelką garderobę męską i damską, obuwię, rozmaite towary lokciowe, bieliznę i t. p.

UWAGA: Wykonuje wszelkie obstalunki podług najnowszych fasonów

„Ekonomja” Górny Rynek 5/6.

Najlepsza, najhigieniczniejsza przysypka dla dzieci

Puder „DZIOZI” z kokiem
Sprzedają apteki i składy apteczne. Apteka W. Sokolewicz Przejazd 19. (64K10)

Potrzebny

chłopiec do adm. Wolne Zarty ul. Andrzeja 17. 5353K1

Mieszkanie

3 lub 2 pokoje z kuchnią poszukuję od zaraz. Oferty do Rozwoju pod „Mieszkanie”. (72K8)

Pianino

zagraniczne sprzedam zaraz Zgierska 11 m. 8 od 11. 74K1

GOSPODYNI

do samodzielnego prowadzenia domu kawalerskiego poszukiwana Zgłoszenia pod „123456789” do adm. 5349b1

Tania wyprzedaż

bielizny trykotowej i wielki wybór bluzek
STELZNER I WEBER
Łódź, Piotrkowska 141 5350b

Dom

murowany z dużym placem oraz z dużą salą zaraz do sprzedania, w tym trzy sklepy a jeden natychmiast do objęcia. Wiadomość Aleksandra drowska 53 u gospodarza 73K2

Plące

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstantynowska 7 Milich. prawa oficyna I-sze piętro. 3599k

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. prz. jęc od 9-2 i 6-8. 5157

LEKARZ DENTYSTA

A. Struński
przeprowadził się na Al. KOSCIUSZKI 41.
W.U.Zar. Publ. № 2955120 (24)

Nemoroidy osawa ból, pieczenia, swędzenia, krwawienia — zmniejsza guzy (zylaki), Varicoll“ Czopki z kokiem i mentolem, dowe
Apteka W. Sokolewicz Przejazd 19 wprost poczty 26

Tancerka plastyczna

Zenobia Janczewska

Udziela lekcji plastyki i gimn. rytmic znej. Specjalny komplet dla dzieci od 5 lat w wtorki i piątki od 5 do 6 godz. Zapisy w poniedziałki wtorki, czwartki, piątki od 5 do 7 g. w stowarzyszeniu handlowców Piotrkowska 108 p. 70s1

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121
Choroby kobiece i weneryczne kobiet. Przyjmuje od 12-1 od 4-6, w niedzielę i święta od 9-12. 5302k1

N A D E S Z Ł O !!!

Van den Bergh'a Rotterdam-Gdańsk. powszechnie znane holenderskie masło roślinne

S A N E L L A

— w smaku i użyciu jak —

Najlepsze masło naturalne

— Dostać wszędzie, —

5369ds8

Skład fabryczny: Łódzki Związek Handlowy, Łódź Zachodnia 68, telefon 15-60.

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia placę najwyższe ceny. Łaznik Benedykta 28 m 13 parter 10540-4

AA Meble sypialne, stołowe szałaj, łózka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przędzki Piotrkowska 108 6262-0

Skrzypce, mandoliny reperuję **S** kupuje, zamieniam, sprzedaję tańzo. Ozimiski, Główna 58, w podwórzu. 95-5

Plac w śródmieściu sprzedam **W**iadomość Składowa № 28 m. 5. 137-1

Dom Brus pod Łodzią ma państwowe buraki do sprzedania. 157-4

Sklep spożywczy z mieszkaniami do sprzedania cena do stępnia była zaraz, ul. Rawska 10, dojazd tramwajem № 4 przy Senatorskiej. 161-1

Jest do sprzedania furgon parokrotny prawie nowy, cena przystępna. Aleksandrowska 107 66-1

Kupię rower damski lub zamiennie na mekzi. Krygier Wólczowska 164. 176-1

Warsztat ślusarski do sprzedania z powodu zmiany interesu. Oglądać od 1 do 5 pp. Konstantynowska 47.

Rower z winem koleem marki „Torpedo” sprzedam. Główna 87 Rychter. 200-2

Bilard kreglowy sprzedam zaraz tano. Ul. Główna № 61 S. Jarecki. 202-3

Sprzedam różne maszyny do wyrobu pończoch i rękawiczek. Milsza № 54. 202-1

Sprzedam dom murowany i orzewo budowlane. Wiadomość: Władysław Zieliński, ul. 28 puiku Strzelców Kaniowskich № 25. 205-3

Dom sprzedam 2 piętrowy przy ul. Aleksandrowskiej zaraz. Wiadomość Pomorska 127 sklep 206-5

Do sprzedania szafa i maszyna do szycia Brzezińska 104 m. 24 od 1 do 5. 207-2

Motocykl kupię. Oferty z podaniem siły i ceny do Rozwoju pod „Motocykl”. 179-2

Sklep rzeźniczy, urządzenie warsztaty, 3 pokoje, kuchnia może być z meblami w centrum miasta odstąpię. Oferty sub „R”. 175-4

Sprzedam parę szef, łózka, otomanę z łastrem oraz 6 krzesel dębowych. Rzgowska 31 gospodaż. 175-4

Sprzedam organ — orkestrjon Rzgowska 51, gospodarz. 174-4

Sklep spożywczy wraz z urządzeniem od zaraz sprzedam Szara 20 przy Rzgowskiej. 184-1

Sprzedam lub wydzierżawie plac w okolicy Rynku Bałuckiego Kilińskiego 77-2 209-1

Kuchnię i inne meble sprzedam Nawrot 4 m. 7 od 12-ej. 194-3

Poszukuję posady biuralistki. Biegle piszę na maszynach wszelkich systemów. Oferty pod „A. K.” 211-2

Dwa bufety z marmurami lub same płyty sprzedam. Piotrkowska 284 l. Heipel. 215-3

Różne:

AA Obrączki ślubne pierścionki kolczyki gwarancja za złoto zegary zegarki duży wybór przyjmuję wszelkie reperacje Brzezińska 10 Jan Placiek 10345-1

Akuszerka Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14 114-12

Kupno — sprzedaż majątków ziemskich nieruchomości miejskich młynów, fabryk, interesów handlowych — szybko załatwia, biuro pośrednicze Taszyckiego Piotrkowska 90 telef. 840 10609-1

Plac do wydzierżawienia rogowicy 45-80 przy Nowo-Radcańskiej i Inżynierskiej. Wiadomość Wysoka 16 m 6 -1

Potrzebni zaraz do reparacji beczek bednarze. Zgłoszenia do Przemysłu Chemicznego „w Zgierzu”. 181-1

Młody człowiek z 6 klas. wykształceniem, obeznany z biurowością, skromnych wymagań poszukuje pracy. Łaskawe zgłoszenia do „Rozwoju” pod „Praca” 180-1

Maskaradowe kostjomy i demina do wynajęcia. Przejazd 14 II p. front. 178-2

Potrzebni chłopcy do intronigatorni Sienkiewicza 7 171-1

Młody człowiek znający elektryczność, radjotelegrafję i ślusarkę pragnie ukończyć praktykę elektromonterską. Łask. oferty do adm. Rozwoju pod „Praktyka” 170-1

Od stycznia zapisy na nowe komplety roczne i półroczne przyjmuję kursy francuskiego od 3-6 Kilińskiego 77-2. 169-1

MŁODA inteligentna paniienka, pisząca na maszynie, poszukuje posady jako ekspedjentka lub t. p. Władze polskim i niemieckim w słowie i p.śmie. Oferty pod „Ekspedjentka” 42-2

MIESZKANIE z 2 pokoi i kuchnią i kuchni poszukuję poza miastem od 1 kwietnia Cena obojętna. Łask. oferty do Rozwoju sub H. M. 167-1

Potrzebna dziewczyna do sprzątania i dziecka. Zabardź, ul. Foliksa 11 m. 8 185-1

ZAGINEŁA suka (doberman) czarna podpalana Gri-gri. Proszę odprowadzić na ul. Sienkiewicza 31 Zarzycka za wynagrodzeniem. 186-2

Potrzebny stolarz meblowy zdołny na stałą robotę. Zachodnia 51. 190-2

Slas rz na szpulmaszyny potrzebny Główna 11 warsztat. 191-2

Zaginęła szcżka rasy wilczej dn 8-1 25. Łaskawy znalazca zechce odprowadzić za zwrotem kosztów Piotrkowska 93 piekarnia. 142-1

Potrzebna prasowaczka Kilińskiego 152. 148-4

Zaginal portfel dn. 8 II wraz z dokumentami i różnymi rachunkami na imię Kazimierza Kulińskiego go Łaskawy znalazca zechce odnieść Główna № 2 piekarnia. 154-1

Zdołni tokarze zglosić się moga Wodna 22. 158-1

Potrzebna służąca umiejąca gotować do 2 osób. Zglosić: Gdańska 4 u gospodarza. 199-2

Dorosłych wyuczam polskiego arytmetyki do buchalterji. Benedykta 14 m. 28 210-3

Kompletnie urządzony warsztat reperacyjny

Ma maszyn gospodarzych i ślusarnia z powodu zmian w interesie natychmiast do sprzedania. Oferty do Józefa Seewada Jarocin, Kolejowa 3a. 534758

Inteligentna zdolna miancurzystka pragnie przyjąć godziny pracy w prywatnych domach. Oferty do Rozwoju sub „Miancurzystka”. 204-2

Potrzebna buchalterka posiadająca praktykę do składu wędlin Brzezińska 38. 208-3

Młodzieniec z 4 kl. wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej w godzinach popołudniowych Łaska we oferty proszę skierować do Rozwoju pod „Młodzieniec” 196-1

Zaraz potrzebna biegła maszynistka do praktyki biurowej. Towarzystwo „Piast” Piotrkowska 81 od 11-12. 195-1

Przyblakał się pies rasy wilczej maści morengowatej. Odebrać można za zwrotem kosztów Leszno 16 m. 9. 215-3

Potrzebna służąca umiejąca gotować do 2 osób do wszystkiego. Kandydatki tylko z dobrymi świadectwami zgłaszające się mogą do adm. Rozwoju od 11-1 i 4-6 popoł. 218-3

Pokój z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Wiadomość Piotrkowska 105 Pomykański. 180-1

Zagubione dokumenty

Wojtala Ludwik zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 119-1

Wachnik Antoni zagubił kartę demobilizacyjną wyd. z P.K.U. Łódź. 151-1

Zaginal paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Karolczak Ireney. 155-1

Parzybut Feliks zagubił kartę mobilizacyjną i dokument zwolnienia dziewięćsetnego wydany w Nowym-Sączu. 165-1

Stańczyk Bolesław zagubił kartę paszportową wydaną z Włocławskiej Manufakturze Bawelniej. 197-3

Szczepańska Marja zagubiła paszport polski wyd. w Proboszczewicach. 217-3

Berta Sędzicka zagubiła paszport polski wydany z gminy Ładiewniki 205-3

Pol Michał zagubił kartę powojenną rocz. 1896 wydaną przez P.K.U. Łódź — miasto za № 2910 216-5

Pogoda Tomasz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 214-5

Czyżykowski Stanisław zagubił kartę powołania wydaną z P.K.U. Kaino 212-5

Kupuję

placę 200 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, żęby sztuczne, garderobę, kapę pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32 poprzeczna oficyna, I p. m, 13 E. Milich. (K4245)

Futro

męskie (popielice) w dobrym stanie sprzedam tano, zastac można od 12-5 pp. Kilińskiego 110 lewa oficyna I piętro na prawo. (71K2)

Do Myśliwych

Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy, Wilki, Kuni, Tchórze, Wiewórki, Sobole, Kangury i t. p. Kupimy nietylko te, które sami upolujecie, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przy niesiecie do nas, możecie zarobić ładne pieniądze. Przyślij skórę na próbkę a damy Ci cenę.

Kupujemy tylko świeże skóry **S. FIRKO** 426 Penn Ave. Pittsburgh Pa United States of America 505KO

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 600 mk., za tekstem 450 mk., zwyczajnie 200 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 350 mk., komunikaty 400 mk. za wiersz nonparelowy (lub 1000) inne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tony, za tekstem 5 tonów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjacielomienia „Rozwoju” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Paolanicach u p. Zataraskiego ul. Złota, Łaskowa, Łaskowa i Łaskowa. Każda nowa podwyżka obowiazuje od 1 stycznia 1923 r.